

Số: /BC-UBND

Bác Ái, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính Quý I/2025 và phương hướng, nhiệm vụ Quý II/2025

Thực hiện chương trình, kế hoạch công tác cải cách hành chính, kỷ luật, kỷ cương hành chính của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái báo cáo kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính Quý I/2025 và phương hướng nhiệm vụ Quý II/2025. Cụ thể như sau:

I. Công tác triển khai, thực hiện

1. Công tác triển khai:

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ, Thường trực Huyện ủy; Quyết định số Quyết định số 1975/QĐ-UBND ngày 18/11/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025; Quyết định số 281/QĐ-UBND, ngày 10/3/2025 của Ủy ban nhân dân huyện về việc kiện toàn, thành lập lại Tổ kiểm tra liên ngành về kỷ luật, kỷ cương hành chính (gọi tắt là Tổ kiểm tra); Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 03/01/2025 về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công văn số 482/UBND-NC ngày 05/03/2025 về việc chấn chỉnh và tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn. Qua đó, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt, nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả việc chấp hành về kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, tổ chức ký cam kết trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị mình không vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nhất là những ngày sau khi nghỉ Tết Nguyên đán Ất Ty 2025, tránh tình trạng vui Xuân, đón Tết lơ là, bỏ quên nhiệm vụ.

Ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 09/01/2025 về việc Khắc phục những tồn tại, hạn chế theo Báo cáo số 5243/BC-SNV ngày 31/12/2024 của Sở Nội vụ; Báo cáo số 23/BC-UBND ngày 21/01/2025 của UBND huyện về Kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế theo Báo cáo số 5243/BC-SNV ngày 31/12/2024 của Sở Nội vụ.

2. Kết quả thực hiện:

Trên cơ sở nội dung các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Thường trực Huyện ủy về kỷ luật, kỷ cương hành chính và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện, Tổ kiểm tra đã tiến hành 03 lượt kiểm tra việc chấp hành kỷ luật,

kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện và UBND các xã trên địa bàn huyện.

Bên cạnh đó, cùng với các Đoàn kiểm tra công tác chuẩn bị đón Tết của huyện và Đoàn kiểm tra công tác phòng gian, bảo mật, phòng chống cháy nổ gắn với công tác bảo vệ bộ máy nhà nước trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty 2025, đã thực hiện kiểm tra công tác chuẩn bị đón Tết tại các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và các xã. Qua đó, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị lên lịch trực Tết và phân công cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm túc việc trực tết tại Trụ sở Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã trong các ngày nghỉ Tết Nguyên đán Ất Ty 2025, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng vi phạm kỷ luật, kỷ cương, uống rượu, bia hoặc đốt pháo gây cháy nổ tại nơi làm việc, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội tại cơ quan, đơn vị, vui xuân, đón Tết vui vẻ, lành mạnh.

Nhìn chung, các đơn vị chấp hành nghiêm túc về kỷ luật, kỷ cương hành chính, triển khai nhiệm vụ chuyên môn theo đúng nội dung kế hoạch được giao, không có trường hợp cán bộ, công chức, viên chức vi phạm về uống rượu bia trong giờ làm việc cũng như tham gia giao thông. Tuy nhiên qua kiểm tra của Sở Nội vụ về kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ giấc làm việc thông qua hệ thống Zalo, trên địa bàn huyện có 01 đơn vị (UBND xã Phước Trung) **có 07 trường hợp, CBCCC vi phạm về giờ giấc làm việc (theo Phụ lục đính kèm)**. Ngay sau khi vi phạm, Ủy ban nhân dân xã Phước Trung đã tiến hành kiểm điểm nhắc nhở các công chức vi phạm, đồng thời hạ mức xếp loại 7 trường hợp ở mức xếp loại C của tháng 02 năm 2025, nội dung này cũgnx đã được UBND xã báo cáo cụ thể UBND huyện tại Báo cáo số 20/BC-UBND ngày 13/02/2025 về kiểm điểm cán bộ, công chức vi phạm về giờ giấc làm việc.

II. Phương hướng, nhiệm vụ thực hiện trong Quý II/2025

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ; Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 22/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 07/9/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh; Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 214-KH/HU ngày 04/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 30/8/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Ái về việc phát động Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025 và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về về kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở.

2. Tiếp tục triển khai đến cán bộ công chức việc thực hiện các chuyên đề tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2025, gắn việc học tập tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh với ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ tại các cơ quan, đơn vị và địa phương.

3. Tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu theo Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp, Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách hành chính, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ và tinh thần trách nhiệm trong công việc, thái độ giao tiếp, ứng xử của cán bộ công chức, viên chức và người lao động.

4. Đẩy mạnh kiểm tra (*thường xuyên, đột xuất*) việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ giấc làm việc đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, ban ngành trên địa bàn huyện; nhất là kiểm tra tình hình tiếp nhận và trả hồ sơ cho tổ chức, công dân tại bộ phận một cửa cấp huyện và các xã, việc giải quyết nhiệm vụ chuyên môn chậm tiến độ theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, kiên quyết xử lý các trường hợp cán bộ, công chức vi phạm kỷ cương, giờ giấc hành chính theo quy định.

Trên đây là báo cáo việc chấp hành về thực kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở Quý I/2025 và phương hướng, nhiệm vụ Quý II/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Ái./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Lưu: VPUB, NV.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Ngô Thanh Lâm

PHỤ LỤC
DANH SÁCH CÁN BỘ, CÔNG CHỨC XÃ VI PHẠM VỀ GIỜ GIÁC LÀM VIỆC
(Ban hành kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /3/2025 của UBND huyện Bắc Ái)

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Đơn vị công tác	Thời gian trễ	Hình thức xử lý	Ghu chú
1	Patâu Axá Thác	CT.UBMTTQ xã	UBND xã Phước Trung	17 phút	Hạ bậc xếp loại trong tháng 2 từ loại A xuống loại C	
2	Chamaléa Thị Ngoánh	Bí thư xã đoàn	UBND xã Phước Trung	15 phút	Hạ bậc xếp loại trong tháng 2 từ loại A xuống loại C	
3	Chamaléa Háo	Chỉ huy trưởng Quân sự xã	UBND xã Phước Trung	17 phút	Hạ bậc xếp loại trong tháng 2 từ loại A xuống loại C	
4	Phạm Thị Ánh Thu	Địa chính -XD-NN&MT	UBND xã Phước Trung	17 phút	Hạ bậc xếp loại trong tháng 2 từ loại B xuống loại C	
5	Nguyễn Thị Liên	Tài chính - Kế toán	UBND xã Phước Trung	16 phút	Hạ bậc xếp loại trong tháng 2 từ loại B xuống loại C	
6	Nguyễn Thị Điễm	Tư pháp - Hộ tịch xã	UBND xã Phước Trung	15 phút	Hạ bậc xếp loại trong tháng 2 từ loại B xuống loại C	
7	Tain Thị Dung	Văn phòng - Thống kê	UBND xã Phước Trung	15 phút	Hạ bậc xếp loại trong tháng 2 từ loại B xuống loại C	